
Folketingets Socialudvalg

Dato: 25 OKT. 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 7. oktober 2005
følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål 
nr. 3 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 3: 
 
”Af ministerens udkast til tillæg til regeringens handlingsplan til bekæmpel-
se af kvindehandel vedr. handel med børn fremgår det, at handlede børn først 
sendes tilbage til hjemlandet, når den udpegede værge - på baggrund af en 
individuel vurdering af den enkeltes behov - kan stå inde for, at barnet kan få 
en ansvarlig modtagelse i hjemlandet. Ministeren bedes i den forbindelse 
oplyse, om ministeren agter at give handlede kvinder lignende vilkår, således 
at kvinder over 18 ikke blot - som i dag - udvises efter 15 dage, men frem-
over får udarbejdet en handlingsplan med en individuel vurdering af den 
enkeltes behov? I benægtende fald bedes ministeren oplyse begrundelsen 
for, at en person på 18 år skal udvises efter 15 dage uden nogen sikkerhed 
for en "ansvarlig modtagelse i hjemlandet", mens en person på 17½ år skal 
have foretaget en "individuel vurdering" forud for hjemsendelsen?”

Svar:

Det nye tillæg til regeringens handlingsplan til bekæmpelse af kvindehandel, 
som blev offentliggjort i sidste måned, retter sig ganske rigtigt mod børn, der 
er ofre for menneskehandel. Mennesker under 18 år betragtes ifølge FN´s 
børnekonvention som børn og har derfor særlige rettigheder, sammenlignet 
med voksne. Blandt andet skal de tildeles en værge, som tager beslutning 
om, hvad der er til barnets bedste. Barnet bliver naturligvis hørt i sagen, men 
i princippet kan værgen tage beslutninger, som barnet ikke er enig i, med 
udgangspunkt i barnets tarv. Derfor lægges der op til, at værgen skal udar-
bejde en individuel handlingsplan.
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De voksne kvinder, der er ofre for kvindehandel, får ikke tildelt en værge. 
Dette betyder dog ikke, at hver enkel kvindes behov ikke bliver vurderet. 
Reden – STOP kvindehandel, som er ansvarlige for at drive et beskyttelses-
tilbud, vurderer i hvert enkelt tilfælde, hvad kvinden har brug for, hvad enten 
det er psykologisk hjælp, juridisk bistand, eller - som det er tilfældet for 
langt de fleste kvinder – sundhedstilbud. Reden – STOP kvindehandel har 
ligeledes opbygget et international netværk af ngo´er, der kan sørge for, at 
kvinderne bliver ansvarligt modtaget i hjemlandene. Mens vi for børnenes 
vedkommende kan tage beslutning på deres vegne om, at de skal modtages 
af en organisation i hjemlandet, er det for kvinderne et tilbud de får, da man 
jo ikke kan tvinge kvinderne til noget. Alle 51 kvinder, der til dato har været 
i beskyttelsestilbudet, har fået tilbud om at få kontakt til en organisation i 
hjemlandet, men kun 15 % ønskede denne kontakt. Det skal ligeledes næv-
nes, at langt de fleste kvinder ikke ønsker at blive i beskyttelsestilbuddet 
mere end 6-10 dage.
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